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Proces ewolucji poglądów politycznych i społecznych w społeczeństwie polskim jest
poddany tym samym zmianom, co przemiany globalne. Pojawienie się nowych prądów
ideowych czy też ideologii jest konsekwencją zmian społecznych. Wzrasta świadomość
ekologiczna społeczeństw, które coraz głośniej domagają się radykalnych działań na rzecz
ochrony środowiska naturalnego. Dało to początek licznym ruchom ekologicznym i całej
ideologii związanej z ekologizmem. Postępujący proces globalizacji i jego konsekwencje zaś
doprowadziły do wykształcenia się ruchu alterglobalistycznego, którego zwolennicy są
przeciwnikami tego zjawiska.

Twoje cele

Scharakteryzujesz alterglobalizm jako prąd ideowy.
Przeanalizujesz założenia ekologizmu.
Ocenisz przykłady inicjatyw podejmowanych przez alterglobalistów oraz ekologów.

Źródło: domena publiczna.
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Przeczytaj

Geneza ruchu alterglobalistycznego i ekologicznego

Genezy ruchów alterglobalistycznych należy doszukiwać się w przemianach społecznych
i kulturowych, jakie miały miejsce w Stanach Zjednoczonych po zakończeniu II wojny
światowej. Panowało tam napięcie społeczne wywołane obawą, że może dojść do wybuchu
konfliktu zbrojnego między blokiem wschodnim i państwami demokratycznymi. Wojna
wietnamska stała się ucieleśnieniem tych obaw, wywołując liczne protesty społeczne
w USA. Dało to początek rewolucji obyczajowej, z której wyłoniły się pierwsze ruchy
o alterglobalnym charakterze.

Rewolucja obyczajowa w świecie zachodnim
była konsekwencją rosnącego
niezadowolenia z coraz większego
rozwarstwienia ekonomicznego
społeczeństwa. Dużą popularność zaczęły
zdobywać poglądy wywodzące się z filozofii
egzystencjonalnej, marksizmu czy
anarchizmu. Szerokie uznanie zdobyły
poglądy feministyczne, pacyfistyczne
i ekologiczne. Odrzucone zostały autorytety,
konsumpcyjny styl życia oraz materializm.

Znalazło to swoje odbicie w rodzącym się
ruchu alterglobalistycznym, który dążył do
trwałej zmiany społecznej. Jest to ruch
w pewnym sensie kosmopolityczny
i ponadnarodowy, którzy przeciwstawia się
kapitalizmowi, głosi poglądy pacyfistyczne
i jest przeciwny wykorzystywaniu broni
atomowej. Sprzeciwia się procesowi globalizacji i chce doprowadzić do wytworzenia jej
alternatywy, czyli globalizacji alternatywnej. Należy jednak pamiętać, że alterglobaliści nie
krytykują samej globalizacji, ale jej neoliberalny charakter.

Do zwolenników ruchu alterglobalistycznego zalicza się środowiska pacyfistyczne,
ekologiczne, feministyczne, anarchistyczne oraz komunistyczne, które jednoczy fakt
niezgody na konsekwencje neoliberalizmu oraz dążenie do zreformowania przemian
zachodzących na świecie. Polscy członkowie tego nurtu uważają alterglobalizm za sposób
myślenia o tym, jak powinna przebiegać globalizacja, by służyła człowiekowi przez
rozpowszechnienie idei praw obywatelskich oraz praw człowieka.

Kobieta wręcza kwiat żandarmowi podczas
antywojennej manifestacji pod Pentagonem, 1967 r.
Zastanów się, co symbolizuje ten gest i z jaką kulturą
się kojarzy.
Źródło: Albert R. Simpson, licencja: CC BY-SA 3.0.
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Nie należy mylić ruchu alterglobalistycznego z ruchem antyglobalistycznym, który
całkowicie odrzuca globalizację i jej wszelkie przejawy, dąży do jej zatrzymania. Zwolennicy
alterglobalizmu chcą zbudować społeczeństwo obywatelskie, które przez samoorganizację
będzie zdolne realizować swoje cele. Antyglobaliści zaś dążą do budowy społeczeństwa
opartego na wspólnotach pierwotnych – rodzinie, społeczności lokalnej czy narodzie. Tym
samym po stronie zwolenników alterglobalizmu są najczęściej ludzie o poglądach
liberalnych, a nacjonaliści i anarchiści wybierają antyglobalizm.

Ruch alterglobalistyczny poddaje silnej krytyce postępującą degradację środowiska
naturalnego i niekontrolowany rozwój techniczno‐przemysłowy, co zbliża jego
zwolenników do członków ruchu ekologicznego. 

Sukcesem ruchu alterglobalistycznego jest wpływanie na świadomość społeczną oraz
doprowadzenie do konkretnych zmian. Wzrost świadomości społecznej spowodował
dążenie do ograniczenia zbrojeń oraz rozwoju broni jądrowej. Podobnie rzecz się ma
z wykorzystywaniem alternatywnych źródeł energii odnawialnej. Często te działania są
podejmowane w postaci kampanii społecznych oraz happeningów.

Główne poglądy ruchu alterglobalistycznego

Ruch alterglobalistyczny nie ma rozwiniętych struktur ani określonego przywództwa. Jego
zwolennicy spotykają się na Światowych Forach Społecznych, wymieniając się
doświadczeniami oraz przygotowując się do kampanii społecznych i protestów w czasie
szczytów Międzynarodowego Funduszu Walutowego (IMF), Banku Światowego czy grupy
G8, skupiającej najbogatsze państwa świata. Fora nie przynoszą oczekiwanych efektów,
gdyż ich uczestnicy odcinają się ich uczestników od jakiejkolwiek działalności politycznej,
w tym także partyjnej. Skutkiem tego jest małe oddziaływanie na międzynarodową
społeczność.

Działacze ruchu alterglobalistycznego sprzeciwiają się sprowadzaniu procesu globalizacji
wyłącznie do jej wymiaru ekonomicznego przez ocenianie wszystkiego wskaźnikami
ekonomicznymi, np. wzrostu, spadku, deficytu czy inflacji. Ruch jest przeciwny teorii, że
rynek załatwia wszelkie problemy, bowiem nie gwarantuje on bezpieczeństwa socjalnego
dla obywateli. Dlatego alterglobaliści są obrońcami instytucji państwa jako reprezentanci
interesów obywateli oraz postulują, by zostały wprowadzone globalne regulacje prawne
i polityczne, kontrolujące rynki finansowe. Domagają się anulowania długów państw
trzeciego świata. Alterglobaliści są zwolennikami zbliżania się gospodarek i społeczeństw
w celu koordynacji wymiany towarów i usług, by zapewnić wszystkim ludziom podstawowe
prawa ekonomiczne. Zwolennicy alterglobalizmu pozytywnie odnoszą się do rewolucji
informatycznej, jaka odbywa się na naszych oczach, uważają bowiem, że służy ona
budowaniu społeczeństwa obywatelskiego i rozwojowi demokracji bezpośredniej.
Swobodny przepływ informacji jest uważany za najlepszy sposób społecznego
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oddziaływania. Alterglobalizm jest przeciwny skrajnie deterministycznej wizji świata
i sprzeciwia się uniformizacji społecznej przez popieranie ruchów lokalnych, co można
nazwać hasłem „myśl globalnie, działaj lokalnie”. Celem ruchu alterglobalistycznego jest
stworzenie społeczeństwa, które korzysta z globalizacji, ale też potrafi procesy
globalizacyjne sobie podporządkować.

Krytyka ruchu alterglobalistycznego

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Działalność alterglobalistów w Polsce

W Polsce działalność ruchu alterglobalistycznego została zapoczątkowana w latach 90. XX
wieku. Trudno ją ocenić, ponieważ podobne do alterglobalistów poglądy głosi także ruch
narodowy, którego przedstawiciele są przeciwni amerykanizacji kultury, odchodzeniu od
polskich zwyczajów i tradycji. W Polsce działają m.in. ATTAC Polska, Federacja
Anarchistyczna, Nowa Lewica, Polska Partia Pracy, Partia Zieloni oraz liczne ugrupowania
nacjonalistyczne i ultraprawicowe: Narodowe Odrodzenie Polski czy Młodzież
Wszechpolska. Organizacje te obok własnych głoszą poglądy alterglobalistyczne.

W Polsce ukazują się „Le Monde Diplomatique” i „Krytyka Polityczna”, które należą do prasy
prezentującej poglądy alterglobalistyczne.

Ruch ekologiczny

Genezy ruchu ekologicznego jako ideologii możemy się doszukiwać w latach 70. XX wieku.
Jego powstanie było konsekwencją rosnącego sprzeciwu wobec zjawiska
konsumpcjonizmu. Proces ten trwał i w latach 80. nabrał charakteru ukształtowanej już
ideologii. Najważniejszym postulatem ruchu ekologicznego jest ochrona i dbanie
o przyrodę przez odrzucenie poglądu o nieograniczonych możliwościach rozwojowych
świata. Przeciwną do tego ideą jest zrównoważony rozwój, gwarantujący ochronę
środowiska naturalnego. Ekologizm jest przeciwny antropocentryzmowi, który zakłada, że
osiągnięcie dobra człowieka pozwala nie liczyć się z przyrodą, co prowadzi do degradacji
środowiska naturalnego i rabunkowej gospodarki. Dlatego ruch ekologiczny stawia na
odnawialne źródła energii, promowanie drobnej i średniej przedsiębiorczości, wspieranie
małych gospodarstw rolnych oraz rozwój demokracji. Państwo, w myśl poglądów
ekologizmu, powinno być zdecentralizowane z dobrze rozwiniętą samorządnością.



„There is no planet B” – jedno z haseł często pojawiających się w kontekście ekologii. Jak je rozumiesz?
Źródło: Markus Spiske, domena publiczna.

Ruch ekologiczny jest często kojarzony z ruchem lewicowym, konkretnie nową lewicą.
Ideologami ruchu ekologicznego są Ander Gorza, Ivan Illich, Murray Bookchin czy
nastoletnia Greta Thunberg.

Ekologizm w Polsce

Popularność poglądów związanych z ochroną środowiska w Polsce przyniosła transformacja
ustrojowa rozpoczęta obradami Okrągłego Stołu. Zapoczątkowana została edukacja
ekologiczna, realizowana w szkołach czy mediach. Jednak z czasem, wraz z rozwojem
neoliberalizmu, zaczęły się pojawiać negatywne opinie o ruchu ekologicznym i głoszonym
przez jego zwolenników zrównoważonym rozwoju. Ekologizm został uznany za hamulec
rozwoju ekonomicznego kraju, edukacja ekologiczna została ograniczona. Na efekty tych
działań nie należało czekać długo. Większość polskich miast znalazła się na liście miast
z najgorszą jakością powietrza. Smog i skutki jego oddziaływania na zdrowie Polaków
ponownie zwróciły uwagę na postulaty ruchu ekologicznego.

Najbardziej znaną organizacją polityczną zajmującą się ekologizmem jest partia Zieloni,
która w ostatnich wyborach parlamentarnych wprowadziła trzech posłów do Sejmu RP IX
kadencji. Ponadto funkcjonuje w Polsce wiele organizacji zajmujących się ochroną przyrody
i środowiska naturalnego. Do najważniejszych zaliczamy Ligę Ochrony Przyrody (LOP),
WWF, Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami, Klub Gaja i wiele innych.

Słownik



alterglobalizm

ruch społeczny oraz nurt ideologiczny sprzeciwiający się głównie globalizacji
ekonomicznej, którą uznaje za bezduszną i pozbawioną wrażliwości społecznej

antyglobalizm

ruch sprzeciwiający się globalizacji pod każdym jej względem, także kulturowym

ekologizm

kierunek filozoficzny, który powstał w drugiej połowie XX wieku w celu ochrony
środowiska naturalnego

globalizacja

proces tworzenia się społeczeństwa globalnego; ogół procesów charakterystycznych
i dominujących w końcu XX i na początku XXI w. prowadzących do coraz większej
współzależności i integracji państw, społeczeństw, gospodarek i kultur, czego efektem
jest tworzenie się „jednego świata”, światowego społeczeństwa

neoliberalizm

rozumiany w sposób pejoratywny jako polityka ekonomiczna polegająca na
zaniedbywaniu dobra społecznego kosztem prywatyzacji, zmniejszania wydatków
publicznych, redukcji podatków oraz jak najmniejszej ingerencji państwa w gospodarkę

zrównoważony rozwój

idea, w myśl której zaspokojenie potrzeb współczesnego społeczeństwa nie powinno
powodować zagrożenia w zaspokojeniu potrzeb przyszłych pokoleń; osiągnięcie
zrównoważonego rozwoju wymaga równowagi ekonomicznej, społecznej i skutecznej
ochrony środowiska naturalnego



Film

Polecenie 1

Zapoznaj się z filmami, w których dr hab. Karolina Wigura mówi o alterglobalizmie
i ekologizmie. Następnie wykonaj zadania.

Film dostępny pod adresem https://zpe.gov.pl/a/D151YZtAm
Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Film nawiązujący do treści materiału Alterglobalizm czy alterglobalizmy?.

https://zpe.gov.pl/a/D151YZtAm


Film dostępny pod adresem https://zpe.gov.pl/a/D151YZtAm
Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Film nawiązujący do treści materiału Kto się boi ekologistów?.

Ćwiczenie 1

Ćwiczenie 2

Zastanów się, co jest lepsze dla rozwoju lokalnego: globalizm czy alterglobalizm. Podaj po dwa

argumenty na rzecz każdego stanowiska.

Wskaż dwie organizacje o profilu ekologicznym. Sprawdź, czym się zajmują i zastanów się, jaki

wpływ te działania mają na lokalne środowisko i gospodarkę. Przedstaw swoje stanowisko.

https://zpe.gov.pl/a/D151YZtAm


Sprawdź się

Pokaż ćwiczenia: 輸醙難

Ćwiczenie 1

Wskaż prawidłowe dokończenia zdania.
Globalizacja polega na…

rozwijaniu się powiązań ekonomicznych i handlowych na świecie.

wzroście znaczenia środków masowego przekazu.

tworzeniu się społeczeństwa globalnego.

rozwoju kultury narodowej.

Ćwiczenie 2

Zaznacz zdania prawdziwe i fałszywe.

Ruch alterglobalistyczny silnej krytyce poddaje postępującą degradację środowiska
naturalnego, niekontrolowany rozwój techniczno-przemysłowy, co zbliża ich w poglądach do
ruchu ekologicznego. 
prawda/fałsz

Ruch alterglobalistyczny ma rozwinięte struktury oraz system przywództwa. 
prawda/fałsz

Celem ruchu alterglobalistycznego jest stworzenie społeczeństwa, które korzysta z globalizacji,
ale też potrafi procesy globalizacyjne sobie podporządkować. 
prawda/fałsz

Zwolennicy ruchu globalizacyjnego spotykają się na Światowych Forach Społecznych.
prawda/fałsz









輸

輸



Ćwiczenie 3

Wyjaśnij znaczenie jednego z haseł ruchu alterglobalistycznego „myśl globalnie, działaj

lokalnie”.

Ćwiczenie 4

Do skrótów nazw organizacji dopasuj ich pełne nazwy.

IMF
do tego skrótu nie pasuje żadne

z podanych rozwinięć

WWF Światowe Forum Społeczne

WSF World Wide Fund for Nature

MDM Międzynarodowy Fundusz Walutowy

醙

醙



Ćwiczenie 5

Zapoznaj się ze zdjęciem i wykonaj ćwiczenie.

Źródło: Victor Kamau, licencja: CC BY-SA 3.0.

Wyjaśnij, jaka inicjatywa została utrwalona na zdjęciu.

醙



Ćwiczenie 6

Zapoznaj się z tekstem źródłowym i wykonaj ćwiczenie.

Lewicowa aktywistka nominowana do Pokojowej
Nagrody Nobla. Kim jest Greta Thunberg?

Szwedzka aktywistka klimatyczna Greta Thunberg została nominowana
do Pokojowej Nagrody Nobla 2020 - poinformowali w poniedziałek
dwaj duńscy posłowie, którzy zgłosili kandydaturę nastolatki. Kim jest
nastoletnia proekologiczna działaczka, która zarzuca światowym
przywódcom niedostateczne działania na rzecz ochrony środowiska? 
(...)

Kim jest Greta Thunberg?

Zapoczątkowała ona inicjatywę szkolnych strajków nazywanych
Piątkami dla Przyszłości (Fridays for Future), jest też inicjatorką
globalnego ruchu „Młodzież dla klimatu”. Sama określa siebie, jako
„17-letnią aktywistkę z zespołem Aspergera”.

Wszystko zaczęło się 20 sierpnia 2018 roku, kiedy Greta zamiast do
szkoły poszła pod budynek parlamentu w Szwecji. W rękach miała
transparent z napisem „Skolstrejk för klimatet”, co oznacza strajk szkolny
dla klimatu. Od tamtego dnia co piątek opuszczała lekcje i pojawiała się
pod parlamentem. Znalazła w tym wielu naśladowców, a sama stała się
twarzą organizacji na rzecz ochrony środowiska. Lęk przed zmianami
klimatycznymi miał pojawić się u niej po obejrzeniu w szkole filmu
edukacyjnego o Wielkiej Pacyficznej Plamie Śmieci. Miała wtedy osiem
lat, popadła w depresję, przestała jeść i nie chciała chodzić do szkoły.

Źródło: Lewicowa aktywistka nominowana do Pokojowej Nagrody Nobla. Kim jest Greta Thunberg?, 3.02.2020 r.,
dostępny w internecie: polskieradio24.pl [dostęp 5.09.2020 r.].

“

難



Rozstrzygnij, czy działania zapoczątkowane przez Gretę Thunberg były skuteczne. Uzasadnij
swoją opinię.

Rozstrzygnięcie: działania były skuteczne

Uzasadnienie:



Ćwiczenie 7

Zapoznaj się z tekstem i wykonaj polecenie.

Leszek Gawor

Antyglobalizm, alterglobalizm i filozofia
zrównoważonego rozwoju jako globalizacyjne
alternatywy

Jałowość antyglobalistycznych wystąpień (manifestujących się
najczęściej formą ulicznych „zadym”) wobec obiektywnego charakteru
globalizacji, jak również dostrzeżenie pozytywnych stron jej procesów,
spowodowało w ostatnich latach złagodzenie antyglobalistycznego
protestu. Zjawisko to przybrało postać ruchu alterglobalistycznego,
który nie jest już skierowany przeciw samej globalizacji, co przeciwko
pewnej jej bezdusznej, czysto ekonomicznej wersji, pozbawionej
społecznej wrażliwości. Nie występuje więc on z pozycji wrogich
nowoczesności, pragnie jedynie „globalizacji z ludzka twarzą”. Ruch ten
przybiera coraz większe znaczenie i jest aktualnie ujmowany jako „(...)
bodaj najważniejszy ferment społeczny i intelektualny od czasu, kiedy
pewien amerykański ideolog odtrąbił Koniec Historii”.

Źródło: Leszek Gawor, Antyglobalizm, alterglobalizm i filozofia zrównoważonego rozwoju jako globalizacyjne
alternatywy, „Problemy Ekorozwoju” 2006, t. 1, s. 41–48.

“

Wyjaśnij, jaka jest różnica między alterglobalizmen a antyglobalizmem.

難



Ćwiczenie 8

Zapoznaj się z tekstem i wykonaj ćwiczenie.

Jakub Piotr Barszczewski

Światowe Forum Społeczne jako podmiot polityki
kosmopolitycznej

Specyficzny sposób organizacji Forum polega na tym, że jego uczestnicy
nie dążą do wyłonienia ścisłej struktury władzy i podejmowania decyzji,
które upodabniałoby je do konwencjonalnych par�i politycznych czy
organizacji międzynarodowych. Opiera się więc na niesformalizowanej
i rozproszonej strukturze. Jego ramy wyznacza Karta Zasad Światowego
Forum Społecznego, określając ogólne dążenia i wartości
przyświecające temu przedsięwzięciu. Zakłada ona, że naczelnym
celem działania Forum nie jest podejmowanie decyzji, lecz tworzenie
powiązań między różnymi ruchami społecznymi i ujawnianie poprzez
dialog łączącej je wspólnoty interesów. Tak postawiony cel sprawia, że
nie może opierać się na żadnym programie działania, ideologii czy
kierownictwie, ograniczając się do tworzenia warunków dla otwartej
przestrzeni dyskusji. Uczestnicy Forum odmawiają uczynienia z niego
ośrodka władzy, który posiadałby nadrzędny cel działania
i scentralizowane przywództwo. W związku z tym starają się również
uniknąć uwikłania go w bieżące walki o władzę w konkretnych krajach
i zdominowania przez towarzyszące im podziały polityczne. Najbardziej
dobitnym tego przykładem jest zapis o zakazie uczestnictwa w Forum
par�i politycznych. Zapis ten wynika z tego, że par�e z zasady
ukierunkowane są na przejęcie władzy, krótkofalowe działania
w ograniczonej perspektywie czasowej i represyjnych strukturach
państwowych. Brak zainteresowania uczestników Forum koordynacją
bieżących walk społecznych w konkretnych krajach i ukierunkowaniem
ich w stronę zdobycia władzy pozostaje niezwykle kontrowersyjnym
postulatem. Zdaniem jego krytyków całkowicie odcina je od bieżącej

“

難



polityki, która ma kluczowe znaczenie w politycznej walce
z neoliberalizmem. Przekierowuje uwagę na działanie społeczeństwa
obywatelskiego (pozbawionego realnej władzy), lekceważąc sferę
konkretnej polityki państwa (stanowiącej faktyczne narzędzie wdrażania
zmian instytucjonalnych).

Źródło: Jakub Piotr Barszczewski, Światowe Forum Społeczne jako podmiot polityki kosmopolitycznej, „Świat Idei i
Polityki” 2018, t. 17, s. 241–260.

Rozstrzygnij, czy Światowe Forum Społeczne ruchu alterglobalizacyjnego może osiągnąć
zakładane cele przy jednoczesnym odcięciu się od bieżącej polityki. Uzasadnij swoje zdanie.

Rozstrzygnięcie: tak

Uzasadnienie:



Dla nauczyciela

Autor: Jarosław Dyrda

Przedmiot: wiedza o społeczeństwie

Temat: Nowe prądy ideowe: alterglobalizm i ekologizm

Grupa docelowa: III etap edukacyjny, liceum, technikum, zakres rozszerzony

Podstawa programowa:

Zakres rozszerzony

V. Państwo, myśl polityczna i demokracja.

Uczeń:

10) przedstawia założenia ideowe wybranych ruchów społecznych (np. alterglobalizm,
ekologizm, feminizm).

Kształtowane kompetencje kluczowe:

kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji;
kompetencje cyfrowe;
kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się;
kompetencje obywatelskie.

Cele operacyjne:

Uczeń:

przedstawia nowe prądy ideowe;
charakteryzuje alterglobalizm jako prąd ideowy;
analizuje założenia ekologizmu;
podaje przykłady inicjatyw podejmowanych przez alterglobalistów oraz ekologów.

Strategie nauczania:

konstruktywizm;
nauczanie wyprzedzające.

Metody i techniki nauczania:

burza mózgów;
dyskusja;



rozmowa nauczająca;
odwrócona klasa.

Formy zajęć:

praca indywidualna;
praca w grupach;
praca całego zespołu klasowego.

Środki dydaktyczne:

komputery z głośnikami i dostępem do internetu, słuchawki;
zasoby multimedialne zawarte w e‐materiale;
tablica interaktywna/tablica, pisak/kreda.

Przebieg zajęć:

Faza wstępna

1. Zajęcia przeprowadzone metodą kształcenia wyprzedzającego. Podczas poprzedniego
spotkania uczniowie otrzymują zadanie zapoznania się z pojęciem alterglobalizmu
i ekologizmu.

2. Podział klasy na cztery grupy:

Grupa I – Geneza alterglobalizmu i ruchu ekologicznego.
Grupa II – Poglądy ruchu alterglobalistycznego.
Grupa III – Poglądy ruchu ekologicznego.
Grupa IV – Alterglobalizm i ekologizm w Polsce.

3. Przedstawienie tematu i celów zajęć. Wprowadzenie do tematu o nowych prądach
ideowych.

Faza realizacyjna

1. Przedstawienie uczniowskich prezentacji. Po każdej z nich reszta klasy może zadawać
prelegentom pytania i uzupełniać informacje.

2. Praca z filmem „Alterglobalizm czy alterglobalizmy”. Po emisji uczniowie dzielą się losowo
na cztery grupy i przygotowują argumenty do dyskusji „Co jest lepsze dla rozwoju lokalnego:
globalizm czy alterglobalizm?”. Dwa zespoły (I i II)przygotowują argumenty za globalizacją
i przeciw alterglobalizmowi, a dwa pozostałe (III i IV) argumenty za alterglobalizmem
i przeciw globalizacji. Następnie grupy I i II łączą się i ustalają wspólne argumenty;
podobnie grupy II i IV.



3. Dyskusja za i przeciw. Zespoły przedstawiają na zmianę swoje argumenty
i kontrargumenty, muszą jednak pamiętać, by odnieść się do wypowiedzi adwersarzy. Na
koniec chętne osoby przedstawiają wnioski, a dyskutanci mogą zmienić grupę, jeśli
przekonały ich argumenty przeciwników.

4. Praca z filmem „Kto się boi ekologistów?”. Uczniowie wynotowują najważniejsze ich
zdaniem informacje, następnie dyskutują na temat tego, jaki wpływ na lokalne środowisko
i gospodarkę mają działania ekologów.

Faza podsumowująca

1. W ramach podsumowania uczniowie wykonują wskazane przez nauczyciela ćwiczenia
interaktywne z sekcji Sprawdź się. Wspólne omówienie odpowiedzi.

2. Nauczyciel podsumowuje pracę grup, wskazuje mocne i słabe strony.

Praca domowa:

Wykonanie pozostałych ćwiczeń interaktywnych.

Materiały pomocnicze:

Al Gore, Ziemia na krawędzi, tłum. G. Dzierdziuk‐Kraśniewska, Warszawa 1996.

Rex Weyler, Greenpeace: O tym, jak grupa ekologów, dziennikarzy i wizjonerów zmieniła
świat, tłum. M. Wyrwas‐Wiśniewska, Warszawa 2009.

Wskazówki metodyczne opisujące różne zastosowania multimedium:

Filmy mogą posłużyć jako materiał inspirujący do wykonania charakterystyki nowych
ruchów ideowych na świecie w formie prezentacji multimedialnej.


